cellā sensi obtentu edificationis expeterent. **N**ūq; refectione trans-  
acta collatio spiritualis cōpissē agitari. respondens q; sener ppo-  
sitis interrogationsb; eoz de castimargie uicio. & occultarū co-  
gnitionū dominatione dissereret. earū q; naturā & atrocissi-  
mā uim quā haberent donec celarent̄ exponeret. ego collationis  
hui⁹ uirtute cōpunctus. & cōscientia redargente p̄ter r̄c. ne-  
lit q; credere ob hoc ea fuisse plata qd sem dñs secreta mei pec-  
toris reuelasse. in occultos p̄mū gemit⁹ exerat⁹. dein cordis oī  
cōpunctione erescere. in agros singul⁹ lacrimas q; p̄ūpens.  
parmatū qd cōfuetudine uiciosa subtraxerā elancule comeden-  
dū de sinu furti mei cōficio ac suscep̄tore p̄duari. eū q; in medi-  
ū p̄ferens quādmodū cottidie latenter cōdere p̄strat⁹ in tñā cū  
uenie postulatione cōfessus sū. & ubertim p̄fusis lacrimis ut  
absolutionē dirissime captiuitatis a dño posseerent. iplorauit.  
**T**ū sener cōfide ait opuer. absolvit te hac captiuitate etiā oe-  
tacente cōfessio tua. mētore nāq; aduersariū tuū hodie tri-  
ūphasti. ualidus eū tua cōfessione p̄sternel. qm ipse fueras ab  
eo tua taciturnitate deiectus. que utiq; neq; uel tua uel  
alteri response cōfitans. in te nunc usq; p̄miseras dominari.  
sedm illā salemonis sententiā. qā n̄ fit cōtradictio ab his q; faci-  
unt malū cito. ideo repletū ē cor filiorū hominū in ipsis. ut fa-  
ciant malū. Et idem eo iā te post hanc publicationē tuā iste ne-  
q;llim sp̄s inq̄etare n̄ poterit. nec in te latibulū sibi tētrū ser-  
pens deinceps usurpabit. de tenebris cordis tui salutari cōfessioē  
p̄traet⁹ ad lucē. Necdū sener hec uerba cōpleuerat. & ecce lāpas accensū  
de meo simi p̄cedens. ita cellā replete odore sulphureo. ut uehementia  
fetoris ipsius uia in ea nos residere p̄mitteret. Resumens q; admo-  
nitionē sener. ecce inq̄t dñs t̄ ueritate sermonū meorū insiblū  
appbaut⁹. ut passionis illi incitorē de corde tuo salubri cōfessioē  
depulsiū. oculis p̄uideres. patescatū shoste neq; uia locū in te ul-

terius habitur uero apta ei expulsione cognosceres. Itaque sedim sententia  
 sensis. ita est inquit in me confessionis huius uirtute. dominatio diabolice  
 illi tyrannidis extincta atque impetuus elopita. ut nunquam in ne  
 moria quidem cupiscentis huius ulterius temptauerit inimicus inge  
 rere. nec me post hec aliquando pulsatus ne furtui illi desiderii  
 instigatione puererim. Que sensu in ecclesiastice quoque pulcherrime  
 legim figuratur. Si momorderit inquit serpens non in sibilo. non est abun  
 dantia incantatorum comodum taciti serpentis mortis perniciosus esse de  
 signans. id est si per confessionem suggestio seu cogitatio diabolica incantato  
 ri. cuique spirituali scilicet uiro qui carminibus scripturarum me  
 deri. percuti vulneri et extrahere de corde esuevit. noria uenena  
 serpentis patesfacta non fuerit. succurrere periclitanti perituro  
 ne non poterit. Hoc igitur in ad scientiam discretionis uere puenire fa  
 cillime poterimus. ut senior uestigia subsequentes. neque agere quicquid  
 noui. neque discernere nostro iudicio pluram. sed quoadmodum nos uel  
 illo traditio uel uox plantarum informari. in omnibus gradium. Quia  
 institutione firmata. non in ad prefactam discretionis rationem quicquam per  
 ueniet. uerum etiam a cunctis insidiis inimici tutissimum permanebit;  
 Nullo namque anno meo tam peripetie diabolus monachum pretrahit ac per  
 ducit ad mortem. quia cum eni neglegentis estilis senior. suo iudicio  
 persuaserit. definitionemque credere. Item cum omnes artes ac discipli  
 nae humano ingenio reperire. et que nichil aplius quam uitae huius tem  
 porarij comodum placent. licet manu palpari queant et oculis per  
 deri. recte tam a quoquam sine instituentis doctrina nequeant  
 comprehendendi. quia inceptum est credere hanc solam non egere doctore que  
 et inuisibilis et occulta est. et que non nisi corde purissimo puidetur.  
 Cui error non temporale dampnum. nec quod facile reparetur. sed animo  
 peditatione partit. mortemque perpetuam. Habet enim non aduersus inhi  
 biles. sed inuisibilis atque immortales ostes diuinum nocturnumque  
 effectum. nec contra unum uel duos. sed contra innumera biles catervas.

spiritale certam. **C**ui casus tanto pñciosior cunctis quanto & infestior nimicus & egressus occultior. Et ideo semper seniorum summa cautione sunt secunda uestigia atque ad eos cuncta que in nostris cordib; oriuntur sublati cñfusionis uelamine deferenda; **xii.**

**G**ermani. Occasione nobis pñciosa uerecundia qua cogitationes malas studeamus obtegere illa pñcipue creat causam. qua nouum quendam in syrie partibus ut credebat pñcipium seniorum. cuncta fratrib; cogitationes suas simplici confessione pñdenti postmodum quodam indignatione cõmotu. easdem grauitatibus exprimisse. Unde fit ut dñs in nobis pñmum ac seniorib; erubescimus publicare curationum remedia cseq;

**M**oyses. Sicut non sunt omnes iuuenies pari **xiii.** Nequeamodo uel feruentes spu. uel disciplinis ac morib; optimis institutis ita ne senes quicquid cuncti uno modo uel pñfecti possunt uel pñbatissimi repperiri. **I**nitio enim seniorum non est canicie capitulum sed industria iuuentutis ac peritioris labore stipendiis metiendum. **D**ixit enim non cõgregasti me in iuuentute. quomodo iuuenies in senectute tua. **S**eneculus namque honorabilis non dicitur nam nec numero annorum copitata. **C**ani enim est sensus hominis & etas senectutis urta imaculata. **E**t idcirco non omnium seniorum quoque capita canicie regit. quosque uite longeuitas sola condidat. nobis est secunda uestigia. seu traditiones ac monita suscipienda. sed eorum quos impicatis laudabilitur uita sua ac pñbatissime operimur in iuuentute signasse. nec pñsuptiōnib; pñpriis. sed maiorum traditionib; institutis. **S**unt enim non nulli quoque etiam quod est lugubris maior est multitudo. quae in tempore suo que ab adolescentia conceperunt atque ignorantia senescentes auctoritate sibi non maturitate morum sed annorum numerositate congrunt. **V**e quibus expiatio illa domini pñprie latet dirigit pñpbeta; & comedunt alieni robur ei. & ipse nesciunt sed etiam effusi sunt in eo. & ipse ignorantibus. **H**os inqua in exemplu iuniorib; non uite pñbitas. nec illa pñpositi huius laudabilis atque imitanda.

d. discretio. sed sola amicitia puerit. Quorū canicem callidissimū mi-  
 micis ad deceptionē minorū impunitata autoritate pponens. etiā il-  
 los q̄ ad unā pfectiōnē uel suis uel aliorū potuerunt monitis mentari.  
 subuertere ac decipere exemplis eorū fraudulenta subtilitate festinat.  
 uel in reporē eos scilicet norū. uel in letalē desperationē doctrinis  
 eorū institutis q̄ pducens. Lui⁹ rei uolens nobis exempla pferre. au-  
 toris nomine pmissio. ne nos q̄q̄ illi⁹ q̄ patet fac ta sibi fr̄is meia pu-  
 blicauit simile aliquid admittam. rē tantū gestā que instructionē ne-  
 cessariā nobis c̄ferre possit exponā. Cū enī ad senē quendā nobis  
 optime cognitū quida n̄ ignauissimorū uiuenū pfectus sui & cu-  
 rationis gra p̄cēsse. & carnalib; incētiū ac fornicatiōnē spū  
 semetip̄ū inq̄etari simplicit̄. p̄doliss̄. c̄solatiōnē credens laborib;  
 suis oratione sensi. & remedia infictis uulnerib; reptarū. ille ama-  
 rissimis eū increpans uerbis. miserabilē q̄. & indignū. nec monachi  
 nomine censendū ēē p̄muncians. q̄ potuerit hūmodi uicio & c̄cupi-  
 centia titillari. ita suis c̄ētrario correptionib; uulnerauit. ut eū  
 suma desperationē deiectū. ac letali tristitia c̄ternatū ē sua di-  
 mitteret cella. Cūq; ei tali merore depresso. nec iā de remedio  
 passionis. sed de erptione c̄cepte c̄cupiscentię p̄funda cogitatioē  
 tractanti. abbas apollo seniorū pbatissimū occurrisse. labore q;  
 & obpugnatiōnē uehementiā que in corde ei⁹ tacite uoluebat de-  
 c̄teplatione uult & delectione c̄iectans. causā tante p̄turba-  
 tionis inq̄reret. atq; ille mouit se c̄teplanti seni ne responsū q̄  
 dē illū posse referre. magis ac magis eū sentiens seni n̄ ma-  
 nit̄ causā tam⁹ tristie& silentio uelle c̄tegere. q̄m ne multu-  
 qđe dissimilare p̄ualeret. intentius ab eo causas occulti dolo-  
 ris c̄cepit inq̄rere. Qub; ille c̄strictus. p̄gere se ad vicū c̄stinet.  
 ut quia secundū sententiā illi⁹ senis monach⁹ ēē n̄ possit. nec re-  
 frenare stimulos carnis & impugnatiōnē remedia c̄seq̄ia n̄ ualeret.  
 uxori diceret. ac relieto monasterio reuertetur ad sc̄lin.